
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Via G. Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

D.D.G. n. 114/2021 
 
Prot n. 28863 del 26/02/2021  
 
 
Procedura negoziata tramite RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, per l’affidamento della fornitura di monografie scientifiche e/o 

didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi formato per un periodo di due anni 

(2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo 

dell’Università degli studi dell’Aquila – Aggiudicazione. 

CIG:8594047FEC 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Preso atto che questa Università ha ravvisato la necessità di affidare il servizio avente ad oggetto la 

fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere in 

qualsiasi formato per un periodo di due anni (2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per 

le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo, come da avviso di avvio di procedura DDG n. 

671/2020 del 16/11/2020; 

• Visto il D.D.G. n. 694/2020 Prot n. 118334 del 26/11/2020 di autorizzazione della procedura di 

scelta del contraente; 

• Visto inoltre il D.D.G. n. 695/2020 Prot. n. 118336 del 26/11/2020, con il quale è stato emanato 

l’avviso pubblico volto alla raccolta di manifestazioni di interesse ai fini dell’affidamento, a mezzo 

di RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, della 

fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere in 

qualsiasi formato per un periodo di due anni (2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per 

le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

• Considerato l’esito della procedura volta alla raccolta di manifestazioni di interesse di operatori 

economici interessati all’affidamento del servizio in oggetto, avviata con il suddetto avviso, con 

riguardo al quale n. 4 operatori economici hanno manifestato interesse, e tenuto conto che in ragione 

di quanto sopra si è ravvisata la necessità di procedere al sorteggio casuale di un operatore 

economico presente nella categoria merceologica di interesse, al fine di consultare il numero minimo 

di 5 soggetti in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti in materia; 



 2 

• Dato atto che è stata indetta la RDO n. 2729298 (Disciplinare di gara/lettera di invito ed allegati 

emanati con D.D.G. n. 24/2021 prot. n. 4358 del 15/01/2021), base d’asta pari ad € 60.000,00 + iva, 

(valore complessivo dell’appalto, incluso l’eventuale rinnovo di un anno, pari ad €. 90.000,00), 

rivolta ai 5 operatori economici selezionati come sopra meglio specificato (Celdes Srl, EBSCO 

GMBH, LEGGERE Srl, MIRIADE Srl, SYSTEMCART di Andrera Calafiore & C.); 

• Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 01 febbraio 2021 ore 12:00, sono pervenute due 

offerte: operatore economico CELDES S.r.l. C.F. 02938930589 con sede legale in CORSO 

TRIESTE, 44 - ROMA (RM) offerta pari ad euro 48.708,00 + iva, e operatore economico 

LEGGERE S.r.l., C.F.	 02511020162, con sede legale VIA GRUMELLO 57 - BERGAMO (BG) 

offerta pari ad euro 49.200,00+ iva; 

• Considerato che l’offerta è risultata regolare e che la Stazione Appaltante ha acquisito tutta la 

documentazione richiesta all’operatore economico; 

• Effettuati dal RUP i dovuti controlli di legge a mezzo del servizio AvcPass, e considerato che gli 

stessi hanno dato esito positivo, come dallo stesso RUP dichiarato in data 24/02/2021 con nota prot.  

27631;  

• Accertata la regolarità del DURC dell’operatore economico; 

• Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio:    

COAN CA.01.01.02.04.01 - Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali - budget 2021 e successivi 

per le quote di competenza; 

• Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 

26/1072016 ed aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 

01/03/2018; 

- La Legge 488/1999; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

DECRETA 

 



 3 

• di aggiudicare la RDO sul Mepa n., per l’affidamento della fornitura di monografie scientifiche e/o 

didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi formato per un periodo di due anni 

(2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di 

Ateneo dell’Università degli studi dell’Aquila, all’operatore economico CELDES S.r.l. C.F. 

02938930589 con sede legale in CORSO TRIESTE, 44 - ROMA (RM), per un importo pari ad  euro 

euro 48.708,00 +iva ; 

• che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: COAN 

CA.01.01.02.04.01 - Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali - budget 2021 e successivi e 

successivi per le quote di competenza; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità come previsto dall’art. 102, comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m. i. 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 25/02/2021                     F.to   IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Via G. Gronchi n. 18  67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n.  192/2021 
Prot n. 38788 del 19/03/2021 
 

Procedura negoziata tramite RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, per l’affidamento della fornitura di 

monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi 

formato per un periodo di due anni (2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per le 

esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università degli studi dell’Aquila – 

Integrazione determina di aggiudicazione. 

CIG:8594047FEC   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Premesso che con D.D.G. n. 694/2020 Prot n. 118334 del 26/11/2020 è stata autorizzata la 

procedura di scelta del contraente in relazione all’affidamento del servizio avente ad 

oggetto la fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e 

straniere in qualsiasi formato per un periodo di due anni (2021-2022), più un eventuale 

rinnovo di un anno, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo, 

• Dato atto che è stata indetta la RDO n. 2729298 (Disciplinare di gara/lettera di invito ed 

allegati emanati con D.D.G. n. 24/2021 prot. n. 4358 del 15/01/2021), base d’asta pari ad € 

60.000,00 + iva, (valore complessivo dell’appalto, incluso l’eventuale rinnovo di un anno, 

pari ad €. 90.000,00), rivolta ai 5 operatori economici selezionati all’esito di avviso 

pubblico volto alla raccolta di manifestazioni di interesse (Celdes Srl, EBSCO GMBH, 

LEGGERE Srl, MIRIADE Srl, SYSTEMCART di Andrera Calafiore & C.); 

• Dato atto che la RDO è stata aggiudicata con D.D.G. n.114/2021 Prot. n. 28863 del 

26/02/2021 all’operatore CELDES Srl; 

• Dato atto della richiesta della dott.ssa Grazia Di Bartolomeo prot. n. 33949/2021 del 

08/03/2021, la quale, considerata la necessità di acquisire tramite detta procedura anche 

monografie in formato elettronico, chiede di indicare nella determina di aggiudicazione una 

ulteriore voce COAN su cui far gravare la spesa oltre a quella ivi già riportata, ovvero la 

voce COAN CA.04.03.07.01.03 - Libri e riviste in formato elettronico (e-books e e- 

journals); 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 2 

• Dato atto, pertanto, della necessità di provvedere alla integrazione della Voce di bilancio 

riportata nel decreto di aggiudicazione D.D.G. n. 114/2021Prot n. 28863 del 26/02/2021; 

 
• Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

-  Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del 

Consiglio Anac n. 206 del 01/03/2018; 

-  Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

-  La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

-  Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

 
 

DECRETA 
 
 

• di integrare il D.D.G. 114/2021Prot n. 28863 del 26/02/2021 come di seguito; 

• la spesa discendente dalla procedura di gara indicata in oggetto graverà sulle seguenti voci 

di bilancio:  

- COAN CA.01.01.02.04.01 - Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali; 

- COAN CA.04.03.07.01.03 - Libri e riviste in formato elettronico (e-books e e- journals). 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
L’Aquila 19/03/2021     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Dott. Pietro Di Benedetto 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 3 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e 
inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura 
competente. 


